
37Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 01 de fevereiro de 2024

Recife, 30 de janeiro de 2024

Maviael de Souza Silva
Promotor de Justiça
(Em ex. simultâneo)

PROCURADORIA DE JUSTIÇA EM MATÉRIA CÍVEL

MINISTÉRIO PÚBLICO DE PERNAMBUCO
COORDENAÇÃO DA PROCURADORIA DE JUSTIÇA EM MATÉRIA
CÍVEL

ESCALA DAS SESSÕES DAS C MARAS CÍVEIS DO TJPE PREVISTA
PARA O MÊS DE FEVEREIRO-2024

Considerando as decisões tomadas pelos Procuradores de Justiça
Cíveis presentes nas reuniões realizadas em 14/08/01 e 20/06/05,
conforme publicações Constantes do Diário Oficial do Estado nos dias
10/08/01 e 14/06/05, respectivamente, nas quais ficou acordada a
adoção do sistema de rodízio para o comparecimento dos Procuradores
de Justiça Cível às sessões ordinárias e, na ordem inversa, para as
sessões extraordinárias do Tribunal de Justiça de Pernambuco, faço
publicar a escala prevista para o mês de FEVEREIRO do ano de 2024

Dr. Marco Aurelio Farias da Silva
05º Procurador de Justiça Cível
Coordenador da Procuradoria de Justiça Cível

ESCALA Nº ESCALA DAS SESSÕES DAS CÂMARAS CÍVEIS DO
TJPE PREVISTA PARA O MÊS DE FEVEREIRO-2024
Recife, 31 de janeiro de 2024

PROCURADORIA DE JUSTIÇA EM MATÉRIA CRIMINAL

RELATÓRIO ANUAL DA PROCURADORIA CRIMINAL/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL

1- ESTATÍSTICA REFERENTE AO ANDAMENTO DOS PROCESSOS
NO ANO DE 2023

2- ATIVIDADES EXTRAS REALIZADAS PELA COORDENAÇÃO DA
PROCURADORIA CRIMINAL DURANTE O ANO DE 2023:

2.1- PRÉ-ANÁLISE DOS PROCESSOS ORIUNDOS DO TJPE ANTES
DA DISTRIBUIÇÃO, NO TOCANTE À OBSERVÂNCIA DAS
FORMALIDADES ADMINISTRATIVAS;

 2.2 - DISPONIBILIZAÇÃO DE DADOS REFERENTES ÀS ATUAÇÕES
MINISTERIAIS NOS PROCESSOS CRIMINAIS, PERMITINDO SUAS
CONSULTAS PELOS PROCURADORES DE JUSTIÇA ATRAVÉS DO
DIRETÓRIO PROCRIM,  DO SISTEMA INFORMATIZADO
(ARQUIMEDES), DA PÁGINA DA PROCURADORIA CRIMINAL NA
INTERNET E DA CONTA DE E-MAIL (cprocrim@mp.pe.gov.br);

2 .3  –  OFÍC IOS ELABORADOS PELA SECRETARIA  DA
COORDENAÇÃO DA PROCURADORIA  CRIMINAL ,  NOS
PROCESSOS F ÍS ICOS COM CARGA ÀS
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA PARA CONTRARRAZÕES EM 2023:
220

Recife, 29 de janeiro de 2024.

Aguinaldo Fenelon De Barros
24o PROCURADOR DE JUSTIÇA
COORDENADOR DA PROCURADORIA CRIMINAL

Robson de Albuquerque Vieira

RELATÓRIO Nº RELATÓRIO ANUAL DA PROCURADORIA
CRIMINAL/2023
Recife, 29 de janeiro de 2024

Secretário ministerial - Mat. 188557-0
COORDENADORIA DA PROCURADORIA CRIMINAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 0178.2023.CPL.PE.0102.MPPE

HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Eletrônico
Nº 0178.2023.CPL.PE.0102.MPPE, cujo objeto consiste no Registro de
preços, do tipo menor preço
por lote, para biblioteca de gravação de fita LTO-9, tendo como
vencedora a empresa PRIMETECH INFORMÁTICA LTDA, CNPJ:
03.812.745/0002-24, pelo valor global de R$ 369.000,00 (trezentos e
sessenta e nove mil reais), atendendo o interesse do MPPE.

Recife, 31 de janeiro de 2024.

HÉLIO JOSE DE CARVALHO XAVIER
Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Administrativos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 0178.2023.CPL.PE.0102.MPPE
Recife, 31 de janeiro de 2024

COMISSÃO DO CONCURSO

EDITAL Nº 16/2024 – DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO
DA PROVA ORAL

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PARA
PROVIMENTO DE CARGOS DE PROMOTOR DE JUSTIÇA E
PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE 1ª ENTRÂNCIA, no uso
das atribuições, tendo em vista o Edital nº 01/2022 de Abertura de
Inscrições do Concurso Público, para o provimento de cargos de
PROMOTOR DE JUSTIÇA e PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO,
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de
Pernambuco no dia 21.01.2022, e retificações posteriores, resolve:

1.Tornar público que, na sessão pública de apreciação dos recursos
apresentados quanto aos resultados da Prova Oral:

a)Na Prova Oral de DIREITO PENAL, foram improvidos, à unanimidade
– e em conformidade com o parecer respectivo, emitido pela Banca
Examinadora da Fundação Carlos Chagas –, os recursos interpostos
pelos candidatos adiante nomeados:

ADRIANO CESAR OLIVEIRA NOBREGA
ALEXANDRE DIOGENES OLIVEIRA
ANDRE JACINTO DE ALMEIDA NETO
ARIEL ALVES DE FREITAS
DEIVISSON MANOEL DE LIMA
FELIPE BLOS ORSI
JESSICA DE JESUS ALMEIDA
LARISSA MARIA LACERDA SANTANA
LICIO PAES RODRIGUES FILHO
LUIS FELLIPE SOUZA DA SILVA
MAGNO FERNANDO CARBONARO SOUZA
MARCELLA CHOMPANIDIS GESTEIRA
MARCIO JOSE DA SILVA FREITAS
MAURICIO SCHIBUOLA DE CARVALHO
NEYMENSON ARA DOS SANTOS
PAMELA GUIMARAES ROCHA
RAFAEL VIDAL CENDON D ALMEIDA
RENATO LIBORIO DE LIMA SILVA
RODRIGO DE SOUZA
SOFIA MENDES BEZERRA DE CARVALHO
TULIO LUSTOSA CANTARELLI

EDITAL Nº 16/2024
Recife, 31 de janeiro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADOR DE GABINETE

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva


